X X X . 
Concordia que hicieron los Obispos de Burgos , Segovia y Valencia 

en esta Ciudad á i.° de Abril del 1191. para cortar los pleytos 
que seguían sobre ciertas Iglesias , el Obispo de Osma D. Mar-' 
tin, y D. Juan , Abad del Monasterio de Benitos de Santo Do
mingo de Silos , á la que se sigue el convenio que hicieron el Obis
po y Monasterio en 13. de Enero de 1201. Se halla original, y 
escrita en pergamino en el Archivo de la Catedral con sellos de 
cera. 

J-Notum sit tam prsesentibus, quam futuris, quod quasstío verteba- A . D . 
tar inter Oxomensem Ecclesiam, et Monasterium Sancti Dominici su- ¡ = = * 
per eo quod Martmus Oxomensis Episcopus petebat á Joanne Abbate 1191 
Sancti Dominici Ecclesiam Sanctse María; de Molin-Terrado , cum 
ómnibus pertinentiis suis , et Ecclesiam de Tormellis , et Sernas , do
mos , hortos , et vineas , et Ecclesiam de Cobellis de Fenoxar , cum 
ómnibus cassis suis , et Fontanellam cum ingresibus , et egresíbus 
suis, et Ecclesiam Sancti Cipriani de Gormaz, cum ómnibus perti
nentiis , et decimas possessionum , quas Monasterium Sancti Domini
ci habebat in Episcopato Oxomensi , quas omnia dicebat jam dic-
tus Episcopus esse de jure Oxomensis Ecclesiae, et injuste á Mo-
" a s _ t , e r ' ° S a n « i Dominici decimari; é contra vero Abbas omnia de-
tendebat, et de jure Monasterii sui esse, modis quibus pcterat, 

F ase-
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aserebat. Placuit itaque partibus de aucthoritate Martini Burgen-
sis, et Gonsalvi Secoviensis , et Arderici Palentini Episcoporum, 
quibus causa commissa fuerat á Romano Pontífice , per composi-
tionem , et translationem, ut Episccpus tertiam partem decimarum 
Ecclesise de Tormellis , et Ecclesias de Cobellis de Fenoxar singu-
lis annis perpetuo percipiat secundum consuetudinem Oxomensis Epis-
copatus ; et earum Capellán! prsesententur Oxomensi Episcopo, 
vel suis Vicariis, et Curam animarum ab eis recipiant, et obedien-
tiam promitant, et serviant sicut Clerici alliarum Parochialium Ec-
clesiarum: quod id Monachi faciant si in parochiis voluerint mi
nistrare. Insuper , et placuit , ut estimaretur haereditas Sanctas Ma-
rise de Molin-Terrado, cum molendinis constitutis in ea ad eam per-
tinentibus , et Sernas de Tormellis : et debuit Abbas Sancti Do-
minicii daré Episcopo Oxomensi in Episcopatu suo in uno loco 
aut duobus , aut tribus hsereditatem , quaa valeret tertiam partem 

- pretii supra dicta; estimationis , et in estimatione non debent ve-
nire haereditates pertinentes ad hortam , nec ea quse Monasterium 
Sancti Dominici acquisivit in Molin-Terrado , et in Tormellis quaj 
non fuerunt de hsereditatibus , quas Episcopus petebat. Facta fuit 
hsec transactio Palentias Ralendis Aprilis. Era MCCXX1X. (id est 
anno Dñi nostri Jesu Christi M C L X X X X I . ) Deinde vero de con-
sensu cujusque Ecclesise recepit Episcopus pro praedicta estimatio
ne domum quam Monasterium Sancti Dominici habebat in Sancto 
Stephano cum oratorio suo, et cum furno , et cum Aldea de Gol-
bam, et cum terris , et vineis, et cum haereditate quam Monaste-
iium Sancti Dominici habebat in Sancto Stephano excepta elemo-
sina, quam praadictum Monasterium ab ómnibus postariis Sancti 
Stephani , et Aldearum ejus solent percipere , excepto Sancto V i n -
centio de Alcozar , cum ómnibus pettinentiis suis. Dedit et Abbas 
omnes hereditates , quas habebat in Villafanse , et in ipso loco si-
mul , et Alcobella , et quidquid in his locis habet cum ómnibus 
pertinentiis suis , et dedit Abbas omnes cartas , et omnia Privile
gia praedictarum hsereditatum Oxomensi Episcopo. Similiter Oxo
mensis Episcopus dedit Abbati cartas , et instrumenta quse habebat 
super his quas petebat. Insuper abrenuntíavit Episcopus ómnibus 
quaerelis, quas habebat adversus Monasterium Sancti Dominici, et 
ab inquietatione prsedicti Monasterii super ómnibus quse hodie pos-
sidet omnino destítui. In oratoriis autem sive Ecclesiis non Paro-
chialibus , quas Monasterium Sancti Dominici habet in Episcopatu 
Oxomensi , non recipiantur interdicti, vel excomunicati, nec reci-
piantur aliter ad sepulturam sine expeciali mandato Episcopi. De
cretero autem nullae litterse compareant quaa possint afierre prse ju-

A . D. ditium istis. Facta Era MCCXXX1X. Id est anno Dni nostri Jesú 
B « = S Christi MCCI. idibus Januarii. 
1201 Ego Martinus Oxomensis Epis- Ego Rogerius Oxomensis Archi-

copus. diaconus. 
Ego Didacus Oxomensis Prior. Ego Dominicus Qxomen. Subprior. 

Ego 
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Ego Vincentius. 
Ego Joannes. 
Ego Emilianus. 
Ego Pascasius. 
Ego Vincentius. 
Ego Petrus. 
Ego Petrus. 
Ego Petrus. 
Ego Petrus. 
Ego Joannes 

nici. 
Ego Petrus Prior S. Dominici. 
Ego Stephanus Cellerarius. 
Ego Rodericus Camerarius. 
Ego Nicolaus. 
Ego Marti ñus. 
Ego Didacus Infirmarás. 
Ego Dominicus Sachrista. 

Abbas S. Domi-

Ego Vincentius Cantor. 
Ego Didacus. 
Ego Dominicus Refectorarius. 
Ego Didacus Subprior. 
Ego Garcías. 
Ego Michael. 
Ego Dominicus. 
Ego Ferrandus. 
Ego Alphonsus. 
Ego Pascasius. 
Ego Michael. 
Ego Ruffonus. 
Ego Andreas. 
Ego Guertarius. 
Ego Petrus. 
Ego Stephanus. 
Ego Bernardus. 
Ego Sancius. 

X X X I . 

Privilegio del Rey D. Alonto VIII. su fecha en Burgos á j . de 
y unió año 1194 , por el que hace merced á la Iglesia de Santa 
María de Osma , y á su Obispo D. Martin , del lugar de Valde-
ron, y otros, oon todas sus heredades y pertenencias. Se halla 
original en el Archivo de la Catedral, y escrito en pergmino. 
Ind. fol. 7. num. 9. 

P, rsesentibus et futuris notum sit ac manifestum quod ego A l - A . D. 
dephonsus Dei gratia Rex Castellse , et Toleti, una cum Uxore •—«• 
mea Alienor Regina , et cum filio meo Ferrando, dono et concedo n 94 
Deo, et Sanctíe Marise Oxomensis Ecclesise, et vobis Domno Mar-
tino , ejusdem instanti Episcopo , habita consideratíone meritorum 
vestrorutn , et devotionem, quam erga nos geritis Villare eremum 
quod vocatur Valveron situm in Alfoz de Clunia , inter Cluniam, 
et Brazacortam , et Fenojar , et Alcoba, et Frandovileus , cum om-
ni hereditate agricultura quas ad illum Villare pertínet, cum in-
gressibus , et egressibus , pratis , pascuis , aquis , nemoribus , et cum 
ómnibus directuris , terminis , et pertinentiis suis jure hereditario vo
bis , vestrisque successoribus perpetuo habendum , et irrevocabiliter 
possidendum. Si quis vero hanc cartam infringere prsesumpserit, iram 
Dei omnipotentis pienario íncurrat : et Regiae parti mille áureos ín 
coto persolvat , et damnum quod vobis intulerit duplicatum resti-
tuat. Facta carta in Burgis Era MCCXXX1I. Nonis Junii. Et ego 
Rex Aldephonsus regnans. in Castella , et Toleto , hanc cartam ro
boro et confirmo. 
Martinus Toletana: Ecclesise electus, et Hispaniarum Primas, conf. 

F 2 Mar-
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Martínus Eurgensis Episcopus, Gonzalus Gómez, conf. 

c o n f , Ordonius Garcías , conf» 
Ardericus Palentinus Epus. conf. Petrus Roderici, conf. 
Martínus Seguntinus Epus. conf. Rodericus Sancii, conf. 
Garsias Calagurritanus Epus. Guillielrnus Gonzalvez , conf. 

conf. Lupus Díaz Merinus Regís in 
Joannes Conchensis Epus. conf. Castelia , conf. Magister Mich. 

Placentinus Epus. conf. Dfii. Regís Merinus , conf. 
Comes Petrus , conf. Guiliielmo Roderici Asistente 
Petrus Ferrande , conf. Cancellario scripsit. 

Signum Adephonsi 1(1/ )S,]j Regís Castellaa 

Rodericus Gutiérrez Maiordomus Didacus Lupi de Faro Alférez 
Curia Regis, conf. Regís, conf. 

X A A I I . 

Compromiso que hizo D. Martin , Arzobispo de Tokdo, de orden del 
Rey D. Alonso el VIII. para cortar los pleytos que seguía el Obis
po de Osma D. Martín , con D, Miguel de Pensella , Abad del 
Monasterio- de Arlanza , sobre el derecho- á ciertas Iglesias y diez
mos. Su fecha á 22. de Enero de 1195. Se halla original, y es
crita en pergamino, con sello de cera , en el Archivo de la Ca*-
tedral. índ. fol. 34. num.- 3. y también otra igual en el del Mor-
nasterio de Arlanza. Becerro num. 44a. 

A. D. Vcuoniam ea , quse pro bono pacis, et fmiendis contentionibus inter 
===== aliquos statuta sunt perpetuas scripturas robur obtinere debent , pla-
11 o 5 cuit compositionem quse ínter Martinum Oxomen. Episcopum et Mi-» 

chaelem Abbatem Sancti Petri- de Arlanza super controversiis, quse 
ínter Ecclesias sibi commissas vertebantur, facta est iñ scriptis redi-
gere , ne propter temporis longinquitatem in posterum oblivionis tra-
datur. Sane putábat Episcopus ab Abbate decimas przediorum quse 
Abbas excolit in Quintana Rúbea , et decimas de agricultura Re-
gis in Sancto Stephano , et generaliter decimas omnium heredita-
tum quas Abbas excolit in Episcopatu Oxomen , conquerebatur 
etiam quod Abbas , eo invicto , et contradicente receperat Petrutn 
de Tormes Canonicum suum cum bonis , quse ab Ecclesia sua¡ 
habuerat, et quosdam aliquos paroquianos de Sancto Stephano. 
Petebat quoque Ecclesiam de Boiada in termino de Roda. Et Mo-
nasterium Sancti Petri petebat ab Oxomens. Ecclesia, Ecclesiam 

Sane-

D I P L O M Á T I C A . 4? 
Sancti Sebastiani in Sancto Stephano(i), et Ecclesiam Sancti M i -
chaelis in Oxom. et Ecclesiam Sánete Maris de Bolmaio , et Ec
clesiam Sancti Mammetis in Verecosa. Super his ómnibus talis com-
cositio ínter Episcopum , et Abbatem facta est de Consilio Dñi. nos-
tri Aldephonsi Regís Castellae , et aucthoritate Dni. nostri Martini 
Toletanje Sedis Archiepiscopi , et Hispaniarum Prímatis , cui causam 
superi jam dictis quasrelis commisa fuerat. Episcopus remisit Monas
terio Sancti Petri decimas de Quintana Rubia, et de agricultura 
Regis in Sancto Stephano, et generaliter remisit domini agricultu
ra quam Monasterium Sancti Petri habet nunc in Epíscopatu Oxom. 
ita quod transactío ista non extendatur ad eas hereditates , quas Mo
nasterium Sancti Petri adquiret in eodem Episcopatu, et quasrelam 
quam habebat super Petro de Tormes , et alus paroquianis, et fuk 
contentus , ut in Ecclesia de Boada Abbas sibi representet Ca~ 
pellanum , Clerícum Secularem , vel Monachum : quem Capellanum 
instituat ab omni ejus exactione iiberum , et committit sibi curam 
animarum : alia vero servitia remisit , videlicet Cathedraticum , et 
procurationem qua; pro visitatione debetur. Abbas vero remissit 
querellas quas habebat super jam dictis Ecclesiis , videlicet Sancti 
Sebastiani, et Sancti Michaelis , et Sánete Marías de Bolmaio , et 
Sancti Mammetis. Placuit i taque utrique Ecclesiae &c. placuit prae-
sentem pagínam sigillís Episcopi ,. et Abbatis , et utriusque capituli 
eommunire, singularis quoque tam Canonicorum , quam Monacho--
ium, earumdem Ecclesiarum subscriptionibus reborari. Facta carta 
compositionis XI. Ralend. Februarii. Era M-CC. XXXIII. Ego San-
cíus Amalricus fir. et signum meum- *J* pono. Ego Martinus Oxo-
mens. Episcopus subscrip. Ego G- Prior Oxomens. conf. Ego A.. 
Sacrista , conf. Ego Guillermus subscrip. J . de Soria, conf. Raymun-
dus , conf. Ego Joannes Sancii , conf* Ego Garsias , conf. Ego Pe-
trus, conf. Ego Ferroyo., conf. Ego Julianus, conf. Ego Didacus. 
Juliani, conf. Ego Robertus , conf. Ego Joannes Parisus > conf,.